87 Contra tenent Sanchez *lib. 4. moral. cap. 40. n. 91. cum Sayro, Ledesma, Suarez, & aliis constanter pugnat dicta vota, nec etiam post adimpletam conditionem esse reservata, sed adhuc sicuti prius esse dispensabilia ab Episcopo, & Confessariis Regularibus. Sic tenent etiam Antonius Gomez in Bulla Cruciatæ clausula 10. num. 99. Toled. lib. 4. Summe cap. 8. num. 11. Reiffenstuel lib. 3. Decretal. tit. 34. num. 33. & seq. recedens à priori sententia, quam in sua theol. moral. loc. cit. reputat verat. probabilior, & hanc valde probabilem; & in praxi tutam censet Sporer loc. cit. num. 66. & esse frequentissima praxi virorum sapientissimorum receptam testatur Gomez *loc. cit. & Reiffenstuel cit. 2. 34. num. 33.* Immo sic tenere alios communiter cum Franc. Bellegambe de Jubilæo *part. 3. sect. 23. q. 2. testatur La-Croix lib. 3. part. 1. num. 547.* Et ratio vere efficax est, quia hujusmodi vota conditionata oriuntur ab imperfecto consensu, utpote dependente à futuro eventu conditionis. Adventus autem conditionis non facit, quin revera consensus fuerit imperfectus, nec ejus naturam mutare potest, cum nulla nova voluntas accedat; adeoque cum retineat semper primævam imperfectionem, etiam adimpleta conditione, tamquam vota imperfecta & voluntaria erunt, utpote non reservata, cum reservatio tamquam odiosa sit restringenda ad sola vota perfecte & plene voluntaria; *argum. cap. Odiâ 16. de Regul. juris in 6. Vide verb. Jubilæum, art. 2. num. 41.**

Auctor Summe Alexandrinæ, aliique viri docti confidenter pronunciant: *Si conditio impleta sit, ad Romanum Pontificem confugiendum esse in quinque votis, ut imperetur dispensatio*; nam illi absolute voverere illa conditione, eaque posita, Deo per hujusmodi votum sunt revera obligati; neque dici jure possunt imperfecte voluntaria hujusmodi vota, que passim majori animi fervore, ac maturiori cum deliberatione fiunt.

Satis multos non infirmi subseclii Auctores assero Ego pro asserta conclusione sub cit. num. 87. quamvis n. 86. immediate antec. allegaverim classicos Doctores contrarium tenentes. Unde ipsos revolvat prudens & eruditus lector, & pro quibus ratio militat luculentior resolvat.

88 Tum quia vota pœnalia etiam post impletam conditionem non sunt reservata, cum non sint perfecta, ex quo non fiant amore virtutis, seu materis promissæ, nec amore obsequium præstandi Deo, sed magis cum animi aversione, aut timore obligationis contrahendæ mens retrahatur ab illo vitio, v. g. se inebriandi, vitiose ludendi, jurandi, & hujusmodi, juxta dicta *supr. n. 84.* quod concedunt etiam ipsimet Adversarii; ergo ob eandem rationem nec vota conditionata sub conditione de futuro accidentali erunt reservata, cum ubi eadem est ratio, eadem sit juris dispositio; *leg. Ideo 27. ff. de Legibus l. Illud 32. ff. Ad Legem Aquilianam, & cap. In ter corporalia, de translatione. Episcop. (Vid. *lit. A. pag. 198. num. 15.*) Tum etiam quia vota pœnalia sunt magis perfecta, quam vota sub alia conditione v. gr. re-*

cuperandæ sanitatis, evadendi naufragium, obtinendi illud officium, & hujusmodi, adeoque si vota pœnalia etiam post impletam conditionem sunt dispensabilia ab Episcopo & Confessariis Regularibus, à fortiori post impletam conditionem erunt ut supra dispensabilia alia vota conditionalia, quia cui licet quod est plus, licet utique quod est minus, textu expresso in *cap. Qui licet 55. de Regul. juris in 6. & Ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur*, textu expresso in *cap. Ex parte 27. de Decimis.* Quod autem vota pœnalia sint magis perfecta, quam alia dicta vota conditionalia, clare patet, quia ordinarie fiunt principaliter amore alicujus certæ virtutis, & odio alicujus certi vitii, sicque jam principaliter intentione placendi Deo, ac ipsum non offendendi, ut patet in eo, qui voverit perpetuam Castitatem, Religionem approbatam &c. si se inebriaverit, si vitiose luserit, si furatus fuerit, & hujusmodi, juxta dicta *supra num. 84.* Contra autem dicta alia vota conditionalia ordinarie non fiunt principaliter, nec amore alicujus certæ virtutis, nec odio alicujus certi vitii, sicque nec principaliter intentione placendi Deo, ac ipsum non offendendi, sed amore consequendi, aliquid bonum temporale, v. gr. sanitatem, officium aliquod, vel beneficium &c. vel evadendi aliquod temporale malum, ut naufragium, tempestatem, hoc vel illud periculum, sicque valde imperfecte, & consequenter vota pœnalia sunt magis perfecta, quam dicta alia vota conditionalia, adeoque &c. Vide dict. *verb. Jubilæum art. 2. num. 41.*

Quinimo addit cum aliis Diana *part. 6. tract. 8. 89. resol. 3. apud La-Croix loc. citat. num. 545.* etiam si aliquod tale votum conditionatum post impletam conditionem fuisset confirmatum, non ideo fore reservatum, quia confirmatio semper cadit super idem votum à principio conditionale, nisi nunc esset emissum independentem à primo voto. Vide dicta *supra numero 17. & 18. & dict. verb. Jubilæum articulo 2. num. 41.*

Notanter autem *supra n. 86.* fuit conclusum, quod dicta vota non sunt reservata, si sint proprie conditionata sub conditione de futuro accidentaria, non à natura vel jure ipsis votis annexa, quia sola illa vota conditionalia non sunt reservata, quæ facta sunt sub conditione mere voluntariæ adjectæ, mereque de futuro accidentaria, ut sunt vota *supra n. 85.* assignata. Vota autem conditionata conditione generatim, naturaliterve, aut ex dispositione juris ipsis votis annexa, non obstant tali conditione, adhuc remanent reservata, nec possunt à Confessariis privilegiatis dispensari. Sic votum Castitatis perpetuæ ab impubere editum, quamvis sit editum cum hac tacita, & naturaliter annexa conditione: *Sic pater consensit*, non potest à Confessariis privilegiatis dispensari, nec commutari, quamvis possit illud irritare suus pater, & in ejus defectu ipsius tutor, juxta dicta *supr. n. 16.* Item vota solemnia, & substantia Religionis sunt reservata, nec possunt à Superioribus, & Confessariis privilegiatis dispensari, quamvis habeant à jure annexam tacitam conditionem, qua Papa possit illa dissolvere. Sic recte Gobart *tom. 2. de voto num. 225. & 226.*

Non sunt reservata dicta quinque vota quoad circumstantias, vel qualitates aliquas accidentales à Voverente voto reservato adjectas; unde si quis voverit pederet peregrinari Compostellam, mendicando peregrinari Romam, seu voverit strictiorem Religionem, potest Episcopus, & Confessarius Regularis ex juxta causâ dispensare, ut equester, vel non mendicando peregrinetur, & ut aliam Religionem etiam laxiorem ingrediatur. *Herincx disput. 4. de voto quasi. 6. La-Croix lib. 3. part. 1. num. 550. cum Azorio, Sanchez, Castropal. Lessio, Illsung, Bellegambe, & aliis ibi citatis, Sporer loc. citat. n. 67. Reiffenstuel lib. 3. Decretal. tit. 34. num. 36. & ipso teste alii communiter. Et ratio est, quia sola substantia voti censetur reservata, *argum. citat. c. Odiâ 15. de Regul. Jur. in 6.**

Circa votum castitatis est specialiter advertendum, quod votum absolutum omnimodæ castitatis emissum, ab uno conjuge post consummatum Matrimonium ab-

BIBLIOTECA CENTRAL

que alterius licentia non est reservatum, quia non est perfecta, & omnimode castitatis, cum adhuc teneatur reddere debitum. Communis. Si autem sit dictum votum emissum ab uno conjugum cum consensu approbativo alterius conjugis renuntians Juri suo, aut ab utroque conjugum mutuo consensu per modum contractus, & conventionis irrevocabilis, est reservatum Summo Pontifici, cum sit votum continentia perpetua, ac integra, & omnimode; unde non potest ab Episcopo dispensari, nisi in aliquo casu gravis, & urgentis necessitatis. Communis.

94 Votum servandi perpetuam virginitatem non est reservatum, si Vovens cognovit differentiam inter Virginitatem, & castitatem, & solum dixit: Voveo virginitatem perpetuam. Tunc enim est tantum votum castitatis partiale, quia censetur vovisse tantum se abstinere a primo actu, quia perditur virginitas, & non ab omni actu, quo violari potest castitas; castitas enim violari potest tactibus, & osculis impudicis, ac omni morosa complacentia absque eo quod violetur virginitas, ac corporalis integritas. Si autem Vovens non cognovit dictam differentiam, uti communiter non agnoscunt juvenes, & puella, & dixit absolute: Voveo virginitatem perpetuam, est reservatum. Tunc enim est votum castitatis totale, cum pro eadem re in tali casu sumatur virginitas, & castitas. Moya tom. 2. distincti. 1. q. 2. num. 7. La-Croix loc. cit. num. 561. & in hoc sensu alii passim recte consulentes in similibus casibus esse diligenter explorandam intentionem, & cognitionem Votentium.

95 Si vero dubitet vovens, an emisit votum partiale, aut totale castitatis, tunc non erit votum reservatum, per dicta supra num. 82. de voto dubio quoad ejus valorem, & num. 83. de voto alternativo, cum in tali casu sit tantum certitudo pro voto partiali, aut totali; sicque tale votum disjunctivum relinquat Voventi libertatem eligendi quod volet, per Regulam 70. de Regul. Juris in 6. ibi adductam.

96 Cum quis, vel quae, voto continentiae jam emisso nulla obtenta dispensatione, culpabiliter contrahit Matrimonium, tale votum est dispensabile per Episcopum, ac Confessarios Regulares solum quoad petendum debitum, ac remanet firmum quoad alia, sicque talis vovens tenetur adhuc ad non se polluentium, non fornicandum, & ad servandam castitatem, altero conjugum mortuo. Communis.

97 Cum quis, vel quae ante contractum Matrimonium perpetuam Castitatem, vel Religionem perfectae vovit, tale votum est reservatum Jure ordinario Summo Pontifici. Communis. Episcopus autem potest in simili voto dispensare ratione gravis, & urgentis necessitatis, & impossibilis recursus ad Papam, & cum periculum est in mora. Sanchez lib. 8. moral. d. 10. num. 22. Navarr. in Manual. cap. 12. n. 76. Layman lib. 4. tract. 4. c. 8. num. 16. Sporer loc. cit. num. 74. Reiffenstuel loc. citat. num. 37. restans de communissima aliorum, argum. cap. Quoniam 13. caus. 1. quest. 7. dist. 1. cap. Omnes 1. de Ferris, cap. Consulisti 3. de celebrat. Missarum cap. Consilium 2. de observat. jejunior. ubi expresse dicitur: Cum non subjaceat legi necessitas, cap. Sicut 15. de consecrat. dist. 1. ibi: Necessitas non habet legem, c. Quod non est 3. de Regul. Jur. ibi: Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. (Lit. C. pag. 243. n. 17. & Lit. F. pag. 79. num. 13.) Et ratio est, quia non est presumendum, nec ullo modo credendum, quod Papa in tali casu necessitatis velit private quoad Ordinarios sibi reservare, cum dispendio boni communis animarum, potestatem a Christo Domino in bonum commune ipsarum animarum concessam: Hoc enim non esset consensum fini ejusdem reservationis, qui est ad evitanda scandala, pericula, & peccata, non autem ut eisdem irretiantur, & esse contra suam, & providam gubernationem Ecclesiae, quae potestatem suam gerere debet non in destructionem, sed in edificationem animarum, juxta illud Apost. ad Corinth. 2. cap. 10. num. 8. & cap. 13. num. 10.

98 Episcopus in simili necessitatis casu dispensare potest, quamvis Legatus Pontificius in Provincia sit. Suarez

99 Gravis autem, & urgens, ac sufficiens necessitas sic dispensandi in voto castitatis est, si ex dilata-

Matrimonii usque ad responsum Pontificis ex parte Voventis, seu inter contractores urget periculum incontinentiae, scandali, vel alterius gravis mali. Si Matrimonium differri nequeat sine gravi sponsi, vel sponsae, aut eorum familiae dedecore, si puella deflorata, prolesque nascenda infamanda sit, praesertim si deflorator sit mortui jam proximus, & nisi puellam defloratam, ac gravidam ducat, nascenda sit proles illegitima, & oritur timeantur graves discordiae inter cognatos, & his similia, de quibus late Doctores, & praecipue Sanch. lib. 2. de Matrimonio disp. 40.

100 Posse in simili gravi, & urgenti necessitate sic dispensare etiam Confessarios Regulares, tenet Herincx d. 4. de voto q. 6. num. 69. cum Bassaeo, & aliis ibi citatis, Crousers. in cap. 7. Regul. S. Francisci Lect. 29. Alviset de priviil. Regular. sect. 3. c. 5. §. 3. Chassaing. de Priviil. Regular. tract. 1. c. 5. proposit. 2. cum Casarubio, Lessio, Corduba, & aliis ibi citatis, Leander, & alii apud Moyam tom. 2. d. 1. quest. num. 17. Reiffenstuel lib. 3. decretal. tit. 34. num. 40. & seq. ubi id probat hoc sequenti non spernendo fundamento. Juxta communem etiam Adversariorum possunt Confessarii Mendicantes dispensare in omnibus votis, in quibus Jure ordinario dispensare potest Episcopus; atque hic potest Jure ordinario urgente necessitate dispensare in votis aliis reservatis, ergo & a Majorem concedunt Adversarii, patetque clare ex privilegiis: Minor probatur, quia Episcopus urgente necessitate, vel dispensat ratione officii, vel ideo quod in tali casu non censetur reservatum, vel vi universalis consuetudinis, per quam constat Episcopum urgente necessitate posse dispensare: Quocumque tandem modo dispenset, Jure ordinario dispensat, & quidem si primo, & secundo modo, non est dubium; si tertio modo, vi consuetudinis nempe, inde patet, quia consuetudo dat Jurisdictionem ordinariam, prout pluribus demonstrat Sanchez lib. 8. de Matrimonio disp. 1. & diximus in lib. 1. Decret. tit. 29. de Offic. & potestas. Judicis Delegati num. 11. argum. l. More majorum & l. Et quia. ff. de Jurisd. omnium (Vid. verb. Jüdex, & Jurisdicção, cum verb. Consuetudo) Confirmatur: Jurisdicção, & potestas, qua Episcopi urgente necessitate in votis dispensant, non est delegata, ergo ordinaria. Probatur antecedens: Jurisdicção delegata est, quae nec ex Legge, nec ratione officii, nec ex consuetudine, sed ex speciali commissione alterius competit, uti cum communi dictum est cit. l. 1. Decret. tit. 26. de Offic. & potestas. Judic. num. 12. Atqui nullibi in toto Jure haec specialis commissio Episcopis tamquam delegatis facta ostendi potest, ergo cum nihilominus dispensent, Jurisdictione, seu Jure ordinario dispensare censendi sunt, Haecenus ille, & quidem vere probabiliter.

101 At vero contrarium docet teste La-Croix lib. 3. part. 1. num. 563. communissima cum Suarez, Sanch. Barbosa, Henric. Laym. Rodriguez, Fagundes, Miranda, Lezana, Castrop. Tambur. lib. 3. cap. 16. §. 4. num. 49. Burgaber centur. 3. cas. 32. Moya loc. citat. num. 22. Sporer loc. cit. num. 55. & 74. Henno tom. 1. tract. 4. in decalog. disp. 1. quest. 3. de voto arc. 3. Petrus 4. quia omnes Doctores antiqui concedentes Episcopis ex praesumpta licentia Papae hanc potestatem extraordinariam, negant reliquis Confessariis, & Mendicantibus pro tempore Jubilaei. Hinc in Bullis Jubilaei, & privilegiis Mendicantium expresse solent excipi vota illa; privilegia enim Regularium Mendicantium, quod possint dispensare in votis, in quibus possunt Episcopi, intelligi debent de his solis votis, in quibus dispensare possunt Episcopi Jure ordinario, ideoque proprie episcopales sunt; non autem de his, qui per se Papales sunt, & tantum per accidens ratione urgentis necessitatis, & moralis impotentiae adendum Pontificem, ad Episcopum tamquam ordinarium post Pontificem Pastorem devolvuntur. Sicque talis potestas dispensandi fundatur in Jurisdictione Ordinaria, quam habent Episcopi, & non Mendicantes.

102 Episcopus in simili necessitatis casu dispensare potest, quamvis Legatus Pontificius in Provincia sit. Suarez

103 rez lib. 6. cap. 26. num. 10. Sanchez lib. 8. de Matrim. disp. 9. num. 25. & lib. 4. moral. cap. 40. num. 38. Layman lib. 4. tract. 4. cap. 8. num. 17. Sporer loc. cit. numer. 72. & alii contra Aragonum, Rodriguez, & alios. Et ratio est, quia Legatus Papae, quamvis a Latere sit, ordinario Jure non habet majorem dispensandi potestatem, quam Episcopus; adeoque potest Vovens in tali necessitatis casu pro obtinenda dispensatione in Voto reservato adire libere quem maluerit, Episcopum nempe, vel Legatum Apostolicum.

104 Si autem Legatus Apostolicus specialem commissionem, & facultatem habeat dispensandi in votis reservatis, vel lege Pontificia, aut absolventi a censuris Papae reservatis, tunc dispensare in ipsis non potest Episcopus. Et ratio est, quia Episcopus in dictis casibus dispensare, aut absolvere potest solum ratione urgentis necessitatis, quae ratio cessat, si adiri possit aliqui speciali praeditus ad id facultate, cum cessante causa cesset effectus, cap. Cum cessante 60. de appellat. & cessante ratione, & causa legis cesset ipsa lex l. Adigere 6. §. 2. ff. de Jurepationat. Ratio enim legis est anima legis: l. Cum ratio 7. ff. de bonis damnator. (Vid. supra) Sic tenent Navarr. in Manual. cap. 27. num. 90. Sanchez cit. disp. 9. num. 45. & cit. cap. 40. num. 38. Lessius lib. 2. cap. 40. dubit. 13. num. 106. Suarez cit. cap. 26. num. 15. Layman loc. cit. num. 17. vers. Posterior vero, Sporer loc. cit. num. 72. & alii contra Henriquez, Avilam, & alios.

105 Votum Sacros Ordines suscipiendi non est reservatum, quia est tantum votum vovendi castitatem, & necdum castitatis, adeoque dispensari potest ab Episcopo, & Confessariis Regularibus. Henriquez, Sa, Azor. Suarez, Less. Sanchez, Castropal. Diana, Illsung. Bellegamb. citati, & secuti a La-Croix loc. cit. num. 552. & alii passim.

106 Circa votum Religionis est specialiter advertendum, quod ut sit reservatum, debet esse absolutum, & perfectum Religionis a Sede Apostolica approbatum non est reservatum. Communis.

107 Votum ingrediendi Religionem S. Joannis Hierosolymitani est vere reservatum, quia ipsa est vera Religio, in qua emittuntur tria vota solemnia paupertatis, castitatis perfecta, & obedientiae. Communis.

108 Votum autem ingrediendi alias Religiones Militares, ut Equitum S. Jacobi, Alcantarae, Calatravae, & hujusmodi, non est reservatum, sed potest dispensari, & commutari: Et ratio est, quia de illis est dubium an sint vere Religiones, & d. Equites emittunt votum castitatis imperfectae, videlicet votum conjugalis. Communis.

109 Votum ingrediendi Religionem strictiorem non est reservatum, quoad circumstantiam strictioris. Unde potest cum justa causa dispensari ab Episcopo, vel Confessariis Regularibus, ut in aliam etiam laxiorem ingrediatur. Communis, per dicta supra num. 91. Tale autem Votum nequit postea irritari a Superiore Regulari, quia Religiosus quoad hoc subiacet soli Summo Pontifici, textu expresso in cap. Licet 18. de Regularibus. Vide supra num. 23.

110 Votum perseverandi in Religione probabiliter non est reservatum, quia non est Religionis in se, sed circumstantiae, quae non reservatur. Unde si qui sic vovit, & experitur in Novitatu illum statum non sibi convenire, poterit ejus votum dispensari, vel commutari. Sic La-Croix loc. cit. num. 596. cum Sanchez, Fagundes, Mald. Diana, Trullench. Bellegamb. & Lessio ibi citatis, & alii plures.

111 Qui votum ingrediendi Religionem, si nequeat continentiam servare, nec detur recursus ad Papam, vel Delegatum, & adsit periculum in mora, potest ratione hujus gravis, & urgentis causae dispensari ab Episcopo in voto ingrediendi Religionem: Sic expresse La-Croix loc. cit. num. 507. se referens ad num. 563. ubi testatur sic tenere Sanchez, Lessium, Garciam, Lessio, Dianam, Pasqualig. Silvestr. Navarr. Henric. Valer. Sa, Suarez, Laym. Castropal. aliosque cum Cardena in 1. Criti disp. 79. n. 17. Vide supra n. 98. & 99.

112 Circa Votum trium Peregrinationum, nempe Hierosolymitanae, Romanae, & Compostellanae, est specialiter advertendum, quod non sunt reservata, nisi emissa sint devotionibus causa. Unde si edita sint ob alium finem v. gr. ad impetrandam absolutionem ab aliquo peccato, ad osculandos pedes Pontificis, & hujusmodi, dispensari possunt ab Episcopo, & a Confessariis Regularibus. Si vero quando quis aliquam ex dictis Peregrinationibus vovit, alium finem expresse non cogitavit, praesumendum est vovisse devotionibus causa, adeoque esse reservatum; Felix Potestas tom. 1. part. 2. numer. 2007. La-Croix loc. cit. num. 570. cum Tamburin. & Illsung. ibi allegatis.

113 Materia subrogata pro voto reservato potest ex justa, & rationabili causa dispensari, vel commutari ab Episcopo, & Confessariis Regularibus. Unde si Papa commutaverit v. gr. votum perpetuae Continentiae in perpetuum jejunium, tunc perpetuum jejunium potest dispensari, vel commutari, cum reservatio prioris voti, utpote odiosa, non debeat extendi ad materiam subrogatam. Nec obstat, quod subrogatum sapiat naturam ejus, cujus loco subrogatur, cap. Ecclesia 3. Ut lite pendente, cum similibus, quia hoc valet solum in favorabilibus, & non in odiosis, & in hoc casu arg. cap. Odia 15. de Reg. Jur. in 6. Sic Communis Theologorum recte tamen monentium, quod petens dispensationem, vel commutationem materiae subrogatae voto reservato debeat explicare ipsum votum, ut Dispensans, vel Commutans gravitatem vinculi cognoscatur, ne plus aequo temere de tali materia remittat.

114 Quoad dispensationes votorum, Episcopi, & Confessarii Regulares in quibusdam conveniunt, & in quibusdam differunt. Conveniunt in hoc, quod utriusque possunt vota dispensare, vel commutare etiam extra Sacramentum Confessionis, immo etiam cum absentibus; nullo enim Jure horum facultas reperitur restricta ad solum forum Sacramentale, ut recte notant Sanchez lib. 4. moral. cap. 43. Sporer loc. cit. num. 79. La-Croix lib. 3. part. 2. num. 507. cum Tamburin. & Bellegamb. ibi citatis, & alii. Vide verb. Jubilaeum art. 2. d. n. 64. ad 67. Differunt autem in hoc, quod Episcopi possunt suam potestatem dispensandi, vel commutandi vota aliis delegare, quia in ipsis haec potestas est ordinaria; Confessarii Regulares vero id non possunt, quia sunt Delegati ex privilegio, & Delegatus non potest subdelegare, nisi in delegatione exprimat capiti. Quoniam 43. §. Ceterum, de Officis Delegati. (Vid. verb. Delegatus) Item differunt in hoc, quod Episcopi dispensare possunt in quinque votis, cum urgent necessitas, ac magna causa; & impossibilis est recursus ad Papam, & periculum est in mora. Confessarii Regulares autem id non possunt iuxta communioem sententiam traditam supra num. 101. B contra tamen Confessarii Regulares suam dispensandi in votis facultatem exercere possunt circa omnes Fideles ad ipsos undecumque venientes, quia ipsi agunt nomine Summi Pontificis totum Orbem pro sua diocesi habentis. Episcopi autem non possunt se extendere extra suos Diocesanos, quia agunt per suam Jurisdictionem in sola diocesi restrictam.

115 Commutatio voti (quae est quartus modus, per quem tollitur obligatio votorum) est translatio obligationis a materia voti prius facti in aliam materiam prioris subrogandam. Est in re Communis, arg. cap. De peregrinationis Votis 1. cap. Scriptura 4. cap. Magna 7. cap. Quod super 8. cap. Ex multa 9. de Voto, & Voti redemptione.

116 Talis voti commutatio fieri potest, vel in opus melius, vel minus bonum. Communis ac certa, & clare patet ex infra dicendis.

117 Commutatio voti in opus manifeste, & evidenter melius potest fieri etiam ab ipso vovente proprio arbitrio, & auctoritate absque ulla causa. Sic jam Communis, & hodie receptissima Doctorum, testibus Reiffenstuel cit. lib. 3. Decretal. tit. 34. num. 44. Sporer loc. cit. num. 81. Sanchez lib. 4. moral. cap. 49. num. 4. Suarez lib. 9. de voto cap. 18. Less. lib. 3. cap. 40. num. 101. contra varios graves antiquos Doctores volentes ad id re-